— 1 —

天农领组发〔2022〕37 号

各乡镇党委、人民政府，县委农村工作领导小组各成员单位：

现将《天祝县 2022 年第五批巩固拓展脱贫攻坚成果衔接

推进乡村振兴项目计划》随文下达，请按相关程序抓好落实。

— 2 —

附件：天祝县 2022 年第五批巩固拓展脱贫攻坚成果衔接推

进乡村振兴项目计划表

            中共天祝县委农村工作领导小组

（天祝县实施乡村振兴战略领导小组）

2022 年 12 月 13 日

— 3 —

附件

序号 项目名称
建设

性质

建设起

止年限

建设

地点
建设内容与规模

安排资金

（万元）
项目效益

项目责

任单位

项目实

施单位
备注

合计 16 个 2589.015

小计 6 个 1965.71

1
天祝县乡村公益性

岗位项目
新建 2022 各乡镇

根据《关于印发 2018 年开发乡村公益性岗位实施细则的通知》（甘

人社通〔2018〕159 号）、《关于印发 2019 年开发乡村公益性岗位

实施细则的通知》（甘人社通〔2019〕173 号）、《关于印发 2020

年开发 3 万个乡村公益性岗位实施细则的通知》（甘人社明电

〔2020〕53 号）精神，我县共开发乡村公益性岗位 1912 个（其中：

2018 年开发 930 个、2019 年开发 348 个、2020 年开发 634 个），

按照“省级财政补助和市县财政配套 1:1 的比例开发乡村公益性岗

位。

573.6

为深入贯彻落实省、市、县关于巩固拓展脱贫

攻坚成果同乡村振兴有效衔接的部署要求，持

续发挥乡村公益性岗位在帮助脱贫人口实现

就地就近就业、稳定增加农村低收入家庭收

入、改善农村人居环境和村民面貌、提升乡村

治理水平等方面的重要作用，拟聘用 1912 名

乡村公益性岗位人员。

县人社局 各乡镇

项目总投资 573.6

万元，本批安排

573.6 万元。

2
天祝县农村抗震房

改造项目
新建

2022.05-

2022.12
各乡镇

开展 7 度（含） 以上抗震设防烈度地   区农房抗震改造，结合

美丽乡村示范村建设，对仅有一套（院）住房并经鉴定不能满足

当地抗震设防要求的农户住房通过重建、加固等形式进行抗震性

能改造 3500 户。（其中东大滩乡 16 户,抓喜秀龙镇 28 户,华藏寺镇

181 户,松山镇 192 户,打柴沟镇 66 户,西大滩镇 200 户,哈溪镇 657

户,石门镇 78 户,安远镇 185 户,朵什镇 302 户,天堂镇 234 户,毛藏乡

32 户,东坪乡 136 户,大红沟镇 92 户,祁连镇 237 户,炭山岭镇 207

户,赛什斯镇 514 户,旦马乡 143 户）。

62.11

通过农村抗震房改造，全面提升农房建设质

量、加强建筑风貌管控，持续改善农村住房品

质，不断增强农牧民群众的幸福感、获得感、

安全感，为推动美丽村镇建设行动、促进乡村

优化发展、乡村宜居宜业提供有力支撑。

县住建局 各乡镇

项目总投资

5335.56 万元，已累

计下达资金

5273.45 万元，本批

安排危房改造资金

62.11 万元。

3

天祝县抓喜秀龙镇

永丰村 2022 年以工

代赈示范工程

新建
2022.10-

2023.09
抓喜秀龙镇永丰村

对抓喜秀龙镇永丰村实施农村人居环境综合整治，计划铺设污水

管 736 米，巷道硬化 4200 平方米，院墙风貌改造 3146 平方米，

修建浆砌石护坡 150 米，农村人居环境提升 5518.4 平方米，修建

生态停车场 1 处 5000 平方米，并配套其他附属设施。

700

进一步完善农村基础设施，在项目建设过程中

通过吸收当地群众参加工程建设，计划发放劳

务报酬216万元，进一步增加项目村群众收入。

县发改局
抓喜

秀龙镇

项目总投资 780 万

元，本批安排以工

代赈中央预算内投

资资金 700 万元。

4
乡村环境卫生保洁

员选聘项目
新建

2022.01-

2022.12
各乡镇

优先从边缘易致贫户、脱贫不稳定户、突出严重困难户和一般

低收入家庭中选聘环境卫生保洁员 1795 名，每人每年发放补助

6000 元。

500

通过开发乡村环境卫生保洁员岗位，加大就

业扶持力度，增加收入，同时极大的改善农

村环境卫生面貌。

县住建局 各乡镇

项目总投资 1077

万元，已累计下达

577 万元，本批安

排 500 万元。

— 4 —

序号 项目名称
建设

性质

建设起

止年限

建设

地点
建设内容与规模

安排资金

（万元）
项目效益

项目责

任单位

项目实

施单位
备注

5

脱贫劳动力和易致

贫劳动力务工人员

补贴项目

新建
2022.01-

2022.12
各乡镇

  1.输转天祝县脱贫劳动力和边缘易致贫户劳动力 30 人以上到天

津市务工，与天津市企业签订 3 个月以上劳动合同，实现稳定就

业的劳动力，可给予一次性交通补贴 600 元；稳定就业连续满 3

个月的，给予 2400 元劳务奖补；稳定就业连续满 6 个月的，再给

予 3000 元劳务奖补，稳定就业连续满 3 个月的，每人给予一次性

1500 元的生活费补贴；共计 22.5 万元。

    2.劳务中介机构向天津市输送天祝籍脱贫劳动力和边缘易致

贫户劳动力 5 人以上（含 5 人）就业，并与用工单位签订 3 个月

以上劳动合同的按每人 500 元的标准给予奖补，共计 1.5 万元。

    3、对输转到协作区（天津市）外就近就地（省内县外）就业

的脱贫人口、边缘易致贫人口就业满 3 个月，每人给予交通补助

300 元，对输转到省外就业的脱贫人口、边缘易致贫人口就业满 3

个月，每人给予交通费补助 600 元。劳务中介机构向协作区外第

三方地区（省外或省内县外）有组织输转脱贫劳人口、边缘易致

贫人口到企业实现稳定就业，且签订并实际履行 6 个月以上劳动

合同的，按 200 元/人标准给予一次性奖补，需资金 206 万元。以

上三项预计共需资金 230 万元。

80

一是脱贫劳动力和边缘易致贫户劳动力在天

津稳定就业 30 人以上，脱贫劳动力收入稳定

增加；二是对劳务中介组织输转情况按标准进

行奖补，增强组织输转力度，为脱贫劳动力提

供就业岗位，增加务工收入。

县人社局

县就业创

业服务

中心

项目总投资 230 万

元，其中东西部协

作资金已安排 150

万余，本批安排县

级财政衔接补助资

金 80 万元。

6
天祝县农业生产托

管服务项目
新建

2021.08-

2022.12

天祝县 9 个乡镇（打柴

沟镇、安远镇、哈溪镇、

华藏寺镇、赛什斯镇、

松山镇、朵什镇、大红

沟镇、东大滩乡）

2021 年全县农业生产托管服务面积 4.039281 万亩，其中：耕（深

翻）面积 3.212834 万亩，收获面积 2.432864 万亩，培育壮大农

机合作社、种养殖合作社等服务组织 48 家、服务小农户 1141 户。

50

探索建立适应现代农业发展需要的生产经营

服务体系，促进农业发展方式转变，实现农业

增效、农民增收。

县农业

农村局

县农牧业

机械技术

推广站

项 目 总 投 资

129.4429 万元，本

批安排县级财政衔

接补助资金 50 万

元。

小计 10 个 623.305

7
2022 年天祝县牛产

业发展项目
新建

2022.01-

2022.12

打柴沟镇炭山岭镇、西

大滩镇、松山镇、毛藏

乡、赛什斯镇、赛拉隆

乡、安远镇、祁连镇、

天堂镇、石门镇、哈溪

镇、朵什镇、华藏寺镇、

东大滩乡、抓喜秀龙

镇、、大红沟镇、天祝

华锐之星冷链物流有限

公司等

1.新建长毛型白牦牛新品系 50 头以上的核心群 8 群，每群补助 1

万元饲草料。2.对调教好可供游客骑乘，且在县域内各旅游景点使

用 6 个月以上的长毛型白牦牛 21 头，每头补助 2000 元饲草料。

3.对在县域内从事相关业务部门认定、开展人工授精工作的人工授

精站（点），经受配畜主签字确认，计划冻精人工授精黄牛 0.44

万头，每头补助 100 元。4.对 30 个资质齐全、设施完善、运行规

范、养殖及防疫档案齐全，年出栏育肥牛 300 头以上以上的牛养

殖专业合作社（规模养殖场、家庭农场、养殖大户），每社(场、

户）补助 3 万元饲草料。5.扶持 6 个当年新建或购置粪污处理配

套设施，并通过环保部门登记备案的的养殖专业合作社（规模养

殖户），一次性补助 3 万元。6.对 1 个当年新建的青储窖的合作

社（养殖场、家庭农场、养殖大户）每立方米奖励 100 元。7.对

青贮量达到 500 吨以上的 3个养殖场（合作社），每吨补贴 40 元。

8.配合业务部门植入电子耳标（芯片）的天祝白牦牛 10600 头，每

头补助 30 元。9.长毛型白牦牛新品系培育的科研机构分别给予 30

万元的性能测定、设备购置、饲草料基地建设的良种繁育推广奖

励。10.使用防伪标识补助 22 万枚。每枚补助 0.5 元，使用专门外

包装盒 11 万只，每只补助 5 元。

264.2172

通过项目建设，天祝白牦牛质量追溯体系建设

更加完善，同时加快推进标准化规模养殖暖棚

建设，增强畜牧业稳产保供能力，突出标准化

规模养殖场（企业）的示范引领带动作用，有

效提升畜牧业发展质量和效益，逐步形成区域

布局合理、特色优势明显、产业竞争力较强的

现代畜牧业发展格局。

县农业

农村局

县畜牧技

术推广站

本批用 2022 年天

祝县美丽乡村人畜

分离养殖暖棚建设

项目结余资金安

排。

— 5 —

序号 项目名称
建设

性质

建设起

止年限

建设

地点
建设内容与规模

安排资金

（万元）
项目效益

项目责

任单位

项目实

施单位
备注

8
2022 年天祝县羊产

业发展项目
新建

2022.01-

2022.12

种畜繁育研究院、各乡

镇

1.对开展天华肉用美利奴新品种培育的科研院所给予 30 万元的种

羊性能测定、设备购置、饲草料基地建设等良种繁育推广奖励。

2.对新建成的天华肉用美利奴新品种 200 只以上的扩繁群，每群奖

补 1 万元的饲草。3.对县以内从事人工授精改良的站点，经相关业

务部门认定，经受配畜主签字确认，每只奖补 5 元。4.对资质齐全、

设施完善、运行规范、养殖及防疫档案齐全，年出栏育肥羊 1500

只以上的羊养殖专业合作社（规模养殖场、家庭农场、养殖大户），

每社（场、户）奖补 3 万元饲草。5.对当年青贮量达到 500 吨以上

的养殖场（合作社）、每吨奖补 40 元（1 立方米青贮饲料按 750

公斤折算）。

173.0730

一是开展天华肉用美利奴新品种培育的县种

畜繁育研究院 1 个，发挥养殖示范引领作用；

二是组织新建天华肉用美利奴新品种200只以

上的扩繁群 30 个，奖励 30 万元；三是鼓励良

种培育，扶持人工授精改良的示范站点 40 个，

受配母羊共达到 10 万只；四是扶持年出栏育

肥羊 1500 只以上的羊养殖专业合作社（规模

养殖场、家庭农场、养殖大户）30 个；五是加

大饲草料储备，扶持青贮量达到 500 吨以上的

经营主体 15 个。有利于养殖技术、发展经验、

营销信息等资源的实现区域共享，将助推区域

间肉羊养殖向规模化、标准化、产业化的快速

转型，实现设施畜牧业提质增效及产业富民的

目标。

县农业

农村局

县种畜繁

育研究院

本批用 2022 年天

祝县美丽乡村人畜

分离养殖暖棚建设

项目结余资金安

排。

9
2022 年天祝县马产

业发展项目
新建

2022.01-

2022.12

打柴沟镇、西大滩镇、

赛拉隆乡、石门镇、华

藏寺镇、东大滩乡

1. 以岔口驿马管护中心和岔口驿马保种场为依托，开展马人工授

精技术示范推广，授配能繁母马 480 匹，每匹补助 200 元。

2.对 6 群 30 匹以上的岔口驿马保种群，每群补助 1 万元。

3.开展岔口驿马溯源体系建设，使用电子耳标（芯片）完善充实岔

口驿马溯源系统，植入电子耳标（芯片）2011 枚，并录入资源管

理系统，每匹补助 30 元。

24.4440

通过项目建设，岔口驿马质量追溯体系建设更

加完善，同时加快推进标准化规模养殖暖棚建

设，增强畜牧业稳产保供能力，突出标准化规

模养殖场（企业）的示范引领带动作用，有效

提升畜牧业发展质量和效益，逐步形成区域布

局合理、特色优势明显、产业竞争力较强的现

代畜牧业发展格局。

县农业

农村局

县畜牧技

术推广站

本批用 2022 年天

祝县美丽乡村人畜

分离养殖暖棚建设

项目结余资金安

排。

10

天祝县耕地质量提

高和化肥减量增效

以及退化耕地治理

项目

新建
2022.04-

2022.12

华藏寺、打柴沟、石门、

抓喜秀龙、松山、天堂、

赛什斯、东坪、炭山岭、

哈溪、安远、大红沟、

旦马、朵什、西大滩、

祁连、东大滩 17 个乡镇

推广测土配方施肥面积 45 万亩，对 17 个乡镇的 93 个长期定位监

测点进行调查、取土、化验监测，开展施肥情况调查，对 2019-2022

年共 4 年的耕地质量调查、监测与评价，开展耕地质量评价，形

成评价报告。

25.5000

通过开展耕地质量调查、监测与评价，对全县

耕地质量进行综合评价，针对性解决耕地质量

退化、污染、基础地力下降等问题突出，为农

业可持续发展和粮食综合生产能力提升提供

保障。

县农业

农村局

县农业技

术推广

中心

本批用 2022 年天

祝县美丽乡村人畜

分离养殖暖棚建设

项目结余资金安

排。

11

天祝县 2022 年朵什

镇黑沟村乡村振兴

旅游示范村建设项

目

新建
2022-

2023
朵什镇黑沟村

风貌改造 147 户；雨水边沟 960m；铺设污水管网 2700m，新建化

粪池 50m³，修建检查井 36 座；人居环境提升改造 12280 ㎡，并配

套农村公共服务设施；弱电改造 147 户。

23

项目的实施，可有效改善农村人居环境，达到

村容美、生态美、庭院美、生活美的“四美”总

体要求，可为我镇加快整体规划布局和农村产

业转型升级，提供有力的保障。聚焦短板、整

合资源，改变农村设施配套不完善、农村生活

环境差、助力我镇农村实现“产业兴旺、生态

宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的发

展目标和美好蓝图。

县乡村

振兴局

朵什镇

人民政府

本批用 2022 年天

祝县美丽乡村人畜

分离养殖暖棚建设

项目结余资金安

排。

— 6 —

序号 项目名称
建设

性质

建设起

止年限

建设

地点
建设内容与规模

安排资金

（万元）
项目效益

项目责

任单位

项目实

施单位
备注

12

天祝县 2022 年西大

滩镇西大滩村乡村

振兴旅游示范村建

设项目

新建
2022-

2023
西大滩镇西大滩村

风貌改造 89 户；敷设污水管网 770m，配套 100m³化粪池 2 座，检

查井 23 座；公共照明设施 30 盏；弱电改造 3298m，人居环境整

治 10000 ㎡，配套相关附属设施。

23

项目的实施，可有效改善农村人居环境，达到

村容美、生态美、庭院美、生活美的“四美”总

体要求，可为我镇加快整体规划布局和农村产

业转型升级，提供有力的保障。聚焦短板、整

合资源，改变农村设施配套不完善、农村生活

环境差、助力我镇农村实现“产业兴旺、生态

宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的发

展目标和美好蓝图。

县乡村

振兴局

西大滩镇

人民政府

本批用 2022 年天

祝县美丽乡村人畜

分离养殖暖棚建设

项目结余资金安

排。

13

天祝县 2022 年赛什

斯镇先明峡村乡村

振兴旅游示范村建

设项目

新建
2022-

2023
赛什斯镇先明峡村

风貌改造 60 户；敷设污水管网 1700m；公共照明设施 30 盏；弱

电改造 1000m；人居环境整治 4500 ㎡，配套相关附属设施。
21.0708

项目的实施，可有效改善农村人居环境，达到

村容美、生态美、庭院美、生活美的“四美”总

体要求，可为我镇加快整体规划布局和农村产

业转型升级，提供有力的保障。聚焦短板、整

合资源，改变农村设施配套不完善、农村生活

环境差、助力我镇农村实现“产业兴旺、生态

宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的发

展目标和美好蓝图。

县乡村

振兴局

赛什斯镇

人民政府

本批用 2022 年天

祝县美丽乡村人畜

分离养殖暖棚建设

项目结余资金安

排。

14

天祝县 2022 年天堂

镇天堂村乡村振兴

旅游示范村建设项

目

新建
2022-

2023
天堂镇天堂村

风貌改造 74 户；人居环境整治 8500 ㎡，配套其他设施；安装移

动公厕 1 座；敷设污水管网 3200m，安装化粪池 6 个，检查井 75

个；改造排水边沟 610m；实施弱电改造 2960m。

22

项目的实施，可有效改善农村人居环境，达到

村容美、生态美、庭院美、生活美的“四美”总

体要求，可为我镇加快整体规划布局和农村产

业转型升级，提供有力的保障。聚焦短板、整

合资源，改变农村设施配套不完善、农村生活

环境差、助力我镇农村实现“产业兴旺、生态

宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的发

展目标和美好蓝图。

县乡村

振兴局

天堂镇

人民政府

本批用 2022 年天

祝县美丽乡村人畜

分离养殖暖棚建设

项目结余资金安

排。

15

天祝县 2022 年天堂

镇那威村乡村振兴

旅游示范村建设项

目

新建
2022-

2023
天堂镇那威村

风貌改造 118 户；安装移动式公厕 2 座；人居环境整治 14100 ㎡，

配套其他设施；安装引水渠安全防护栏 5000m；敷设污水管网

5800m，安装化粪池 10 个，检查井 120 个；新建排洪渠 2700m；

弱电改造 3500m。

23

项目的实施，可有效改善农村人居环境，达到

村容美、生态美、庭院美、生活美的“四美”总

体要求，可为我镇加快整体规划布局和农村产

业转型升级，提供有力的保障。聚焦短板、整

合资源，改变农村设施配套不完善、农村生活

环境差、助力我镇农村实现“产业兴旺、生态

宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的发

展目标和美好蓝图。

县乡村

振兴局

天堂镇

人民政府

本批用 2022 年天

祝县美丽乡村人畜

分离养殖暖棚建设

项目结余资金安

排。

16

天祝县 2022 年天堂

镇朱岔村乡村振兴

旅游示范村建设项

目

新建
2022-

2023
天堂镇朱岔村

风貌改造 241 户；改造排水边沟 1000m，维修排洪渠 660m；人行

道铺装 2160 ㎡；安装移动式公厕 2 座；人居环境整治 6330 ㎡，

配套其他设施；敷设污水管网 600m，安装化粪池 2 个、检查井 15

个；弱电改造 6500m。

24

项目的实施，可有效改善农村人居环境，达到

村容美、生态美、庭院美、生活美的“四美”总

体要求，可为我镇加快整体规划布局和农村产

业转型升级，提供有力的保障。聚焦短板、整

合资源，改变农村设施配套不完善、农村生活

环境差、助力我镇农村实现“产业兴旺、生态

宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的发

展目标和美好蓝图。

县乡村

振兴局

天堂镇

人民政府

本批用 2022 年天

祝县美丽乡村人畜

分离养殖暖棚建设

项目结余资金安

排。

抄报：中共甘肃省委农村工作领导小组办公室，中共武威市委农村工作

领导小组办公室。

抄送：甘肃省乡村振兴局，武威市乡村振兴局。

中共天祝县委农村工作领导小组办公室     2022 年 12 月 13 日印发